
události
Na jedné znejprestižnějších kuchařských soutěží světa International CateringCupv Lyonu
získaliČeši na konci lednabronz.Na snímku šéfkuchaři reprezentanti RadekDavid (vlevo)

a JanHorký (vpravo), uprostředkouč týmuPetrHajný.

Číslo týdne: 3. místo

Unikátní lidské oči
Vpříroděmávšechno svůj evoluční důvod. I výjimečnost lidskéhooka, které je
úplně jiné, nežmají ostatní savci.
Máme různě zbarvenéoční duhovky.Hnědéodstínymá79% lidí na světě, 19%má
očimodré či šedé a2% lidí zelené. Všichni prvníHomosapienspřed300 tisíci let
v Africeměli ale oči hnědé. Jsou lépe chráněnépřed sluncem,protožedíky tmavé
pigmentové vrstvě sedonichdostaneméně světla. Jinébarvyduhovky vytvořily
mutacegenů, jež ovlivňují produkci „hnědého“melaninu, ažmnohempozději. Tře-
baprvnímodrooký člověk žil podle dánskéhoprofesoraHanse Eiberga zKodaňské
univerzity před10 tisíci lety naúzemídnešníUkrajiny, Turecka či Afghánistánu.
Tím, co člověkaodlišuje nejvíc, je ovšemoční bělmo (skléra). Udrtivé většiny zvířat
je skléra tmavá, aby je oči neprozradily kořisti, kterou chtějí ulovit, či naopakpre-
dátorovi, který bymohl sežrat je. U člověkamáovšem jasněbíloubarvu. A je vidět
vždy, když je okootevřené, což je zvýrazněno imalouduhovkou. Ta ve srovnání
s jinými zvířaty zabírá výrazněmenší část viditelnéhopovrchuoka, což umožňuje
lépe číst směr pohleduakomunikovat očima.Ostatně evoluční biologové soudí, že
důvodem,proč se tak okoužunašichpoloopičích prapředků vyvinulo, byla právě
komunikace s ostatními členy tlupy (jiní obratlovci vnímají pohled z očí do očí jen
jakohrozbu či výzvukboji). „Řečočí“ využívali podrtivou část svéhistorie, trvající
2,5milionu let, i lidé (rodHomo). První slova (ještěne věty) začaly před150až
200 tisíci lety používat až druhyHomosapiens aneandertálci, pocházející ze společ-
néhopředka. „Dnešní“ řeč seunich vyvinula před45až50 tisíci lety. Ale i potom
zůstala komunikacepomocí očí důležitá. Třebapři lovuna sebenemohli volat, to
by kořist pláchla. Adíky viditelnosti svéhobělma si dokázali při pohledech z očí do
očí leccos předat, naznačit. Prokázala to teď i studie univerzity v německéKostnici.
Porovnávala schopnost lidí a šimpanzů (našichnejbližšíchpříbuzných) rozlišovat
směr pohledůočí. Co zjistila? Jak lidé, tak šimpanzi rozlišují směr lidskýchpohledů
lépenež těch šimpanzích, zejménapři snížené viditelnosti. A zatímco šimpanzimezi
seboukomunikují natočenímhlavy, člověkodhaduje směr pohledupodlebělma.
Ostatněpronemluvňata je „řečočí“ spolu s pláčemhlavní způsobkomunikace
smatkoudodnes. -čáp-, -tm-

Fo
to
:S
hu
tte

rs
to
ck
.co

m
,a
rc
hi
v

Krakonoše, pána krkonošskýchhor (v televizní pohádce
hohrál FrantišekPeterka, na snímku), znají všichni.
Kdo ale vládne v JeseníkáchneboOrlickýchhorách?
Vpátečnímvydání deníkuMetro sedočtete, kteří
vládci, duchové aochránci nad vámidrží stráž během
zimních radováneknahoráchnebona výletechpo
Česku. Seznámíte se třeba sduchemNiklem, kterému
pomáhají čerti, s princeznouKačenkou, která během
léta přebírá vládupoRampušákovi, nebo zjistíte, kdo
sídlí v kamennémmoři na vrchuMuchově v Jizerských
horách. Apříště, až vyrazíte za krásami česképřírody,
možná jejich kouzelnoumocopravdupocítíte. Více na
stránkáchmetro.cz.

Duchové z hor

zaznělo

• Americké a německé tanky pro Kyjevmůžou Ukrajině
pomoci k postupu v bojích.Myslí si to odborník na bojová
vozidla Jiří Chaloupka. Přestožemá ruská armáda
k dispozici větší množství tanků, v dílčích bojíchmají
navrch právě ty západní. „Dá se říct, že v noci dál vidí a dál
také dostřelí. To znamená, že se i trefí na větší vzdálenost.
Munice je celokovová, zatímco u ruského tanku je dělená,
to znamená s nižší účinností,“ vysvětlil na Impulsu.
•Obědy v restauracích dál zdražují. Průměrně teď stojí
zhruba 180 korun. Je to asi o třicet korun víc než na konci
roku 2021. Nejdražší obědy jsou v Praze, kde už jejich
průměrná cena přesáhla 200 korun. „Praha se chová jinak
než zbytek Česka. V hlavnímměstě na podzim tohoto
rokumůže oběd stát klidně 250 korun,“ prohlásil na Rádiu
Impuls LubošKastner, který zastupuje restauratéry
v Asociacimalých a středních podniků a živnostníků.

na Rádiu Impuls

nás baví

Člověk Šimpanz

Krokodýl Mečoun

17

události
Na jedné znejprestižnějších kuchařských soutěží světa International CateringCupv Lyonu
získaliČeši na konci lednabronz.Na snímku šéfkuchaři reprezentanti RadekDavid (vlevo)

a JanHorký (vpravo), uprostředkouč týmuPetrHajný.

Číslo týdne: 3. místo

Unikátní lidské oči
Vpříroděmávšechno svůj evoluční důvod. I výjimečnost lidskéhooka, které je
úplně jiné, nežmají ostatní savci.
Máme různě zbarvenéoční duhovky.Hnědéodstínymá79% lidí na světě, 19%má
očimodré či šedé a2% lidí zelené. Všichni prvníHomosapienspřed300 tisíci let
v Africeměli ale oči hnědé. Jsou lépe chráněnépřed sluncem,protožedíky tmavé
pigmentové vrstvě sedonichdostaneméně světla. Jinébarvyduhovky vytvořily
mutacegenů, jež ovlivňují produkci „hnědého“melaninu, ažmnohempozději. Tře-
baprvnímodrooký člověk žil podle dánskéhoprofesoraHanse Eiberga zKodaňské
univerzity před10 tisíci lety naúzemídnešníUkrajiny, Turecka či Afghánistánu.
Tím, co člověkaodlišuje nejvíc, je ovšemoční bělmo (skléra). Udrtivé většiny zvířat
je skléra tmavá, aby je oči neprozradily kořisti, kterou chtějí ulovit, či naopakpre-
dátorovi, který bymohl sežrat je. U člověkamáovšem jasněbíloubarvu. A je vidět
vždy, když je okootevřené, což je zvýrazněno imalouduhovkou. Ta ve srovnání
s jinými zvířaty zabírá výrazněmenší část viditelnéhopovrchuoka, což umožňuje
lépe číst směr pohleduakomunikovat očima.Ostatně evoluční biologové soudí, že
důvodem,proč se tak okoužunašichpoloopičích prapředků vyvinulo, byla právě
komunikace s ostatními členy tlupy (jiní obratlovci vnímají pohled z očí do očí jen
jakohrozbu či výzvukboji). „Řečočí“ využívali podrtivou část svéhistorie, trvající
2,5milionu let, i lidé (rodHomo). První slova (ještěne věty) začaly před150až
200 tisíci lety používat až druhyHomosapiens aneandertálci, pocházející ze společ-
néhopředka. „Dnešní“ řeč seunich vyvinula před45až50 tisíci lety. Ale i potom
zůstala komunikacepomocí očí důležitá. Třebapři lovuna sebenemohli volat, to
by kořist pláchla. Adíky viditelnosti svéhobělma si dokázali při pohledech z očí do
očí leccos předat, naznačit. Prokázala to teď i studie univerzity v německéKostnici.
Porovnávala schopnost lidí a šimpanzů (našichnejbližšíchpříbuzných) rozlišovat
směr pohledůočí. Co zjistila? Jak lidé, tak šimpanzi rozlišují směr lidskýchpohledů
lépenež těch šimpanzích, zejménapři snížené viditelnosti. A zatímco šimpanzimezi
seboukomunikují natočenímhlavy, člověkodhaduje směr pohledupodlebělma.
Ostatněpronemluvňata je „řečočí“ spolu s pláčemhlavní způsobkomunikace
smatkoudodnes. -čáp-, -tm-

Fo
to
:S
hu
tte

rs
to
ck
.co

m
,a
rc
hi
v

Krakonoše, pána krkonošskýchhor (v televizní pohádce
hohrál FrantišekPeterka, na snímku), znají všichni.
Kdo ale vládne v JeseníkáchneboOrlickýchhorách?
Vpátečnímvydání deníkuMetro sedočtete, kteří
vládci, duchové aochránci nad vámidrží stráž během
zimních radováneknahoráchnebona výletechpo
Česku. Seznámíte se třeba sduchemNiklem, kterému
pomáhají čerti, s princeznouKačenkou, která během
léta přebírá vládupoRampušákovi, nebo zjistíte, kdo
sídlí v kamennémmoři na vrchuMuchově v Jizerských
horách. Apříště, až vyrazíte za krásami česképřírody,
možná jejich kouzelnoumocopravdupocítíte. Více na
stránkáchmetro.cz.

Duchové z hor

zaznělo

• Americké a německé tanky pro Kyjevmůžou Ukrajině
pomoci k postupu v bojích.Myslí si to odborník na bojová
vozidla Jiří Chaloupka. Přestožemá ruská armáda
k dispozici větší množství tanků, v dílčích bojíchmají
navrch právě ty západní. „Dá se říct, že v noci dál vidí a dál
také dostřelí. To znamená, že se i trefí na větší vzdálenost.
Munice je celokovová, zatímco u ruského tanku je dělená,
to znamená s nižší účinností,“ vysvětlil na Impulsu.
•Obědy v restauracích dál zdražují. Průměrně teď stojí
zhruba 180 korun. Je to asi o třicet korun víc než na konci
roku 2021. Nejdražší obědy jsou v Praze, kde už jejich
průměrná cena přesáhla 200 korun. „Praha se chová jinak
než zbytek Česka. V hlavnímměstě na podzim tohoto
rokumůže oběd stát klidně 250 korun,“ prohlásil na Rádiu
Impuls LubošKastner, který zastupuje restauratéry
v Asociacimalých a středních podniků a živnostníků.

na Rádiu Impuls

nás baví

Člověk Šimpanz

Krokodýl Mečoun

17


